
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Convenzione con Ente Terre Regionali Toscane per attività formative. Determinazioni

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE COMPLESSIVA DELLE VARIABILI

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE 

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 6 Schema Convenzione

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto il Piano Regionale per la prevenzione (PRP) 2020 – 2025 approvato con delibera GRT n. 1406 del
27 dicembre 2021 che nell’Allegato A riporta i programmi predefiniti dedicati alle azioni di prevenzione,
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro tra cui il PP07, nell’ambito del quale sono previste attività formative
rivolte ai lavoratori stagionali dell’agricoltura da effettuare per ciascun anno di piano.

Vista la  delibera  GRT n.  944  del  13.9.2021  avente  ad  oggetto  l’approvazione  del  “Piano  formativo
regionale 2021-2023 per la salute e sicurezza nei luoghi di lavoro – Assegnazione risorse”.

Preso atto che la delibera sopra citata approva il Piano formativo regionale 2021-2023 per la salute e la
sicurezza nei luoghi di lavoro, gli indirizzi per la gestione delle attività formative, ed assegna l’attuazione del
piano e le necessarie risorse finanziarie  all’Azienda USL Toscana Centro - Polo per la formazione alla
sicurezza SAFE (Polo istituito con le delibere GRT n. 795/2013 e 186/2014).

Tenuto conto che nel  contesto del  sopra  citato  Piano Formativo  è  previsto,  tra  gli  ambiti  prioritari
d’intervento,  il  comparto  agricolo  e  forestale  e,  quindi,  la  realizzazione  di  attività  formative  rivolte  a
disoccupati ed a lavoratori stagionali in agricoltura - ed è citata la collaborazione con Ente Terre Regionali
Toscane  che  ha  offerto  la  disponibilità  a  far  effettuare  formazione  sul  campo nelle  aziende  agricole
regionali  quali  quelle  di  Cesa  (AR),  tenuta  agricola  presso  la  quale,  con  delibera  GRT  n.  1476  del
30.11.2020, è stata prevista la realizzazione di un Centro Regionale per la sicurezza in agricoltura.

Vista la  delibera  GRT n.  22  del  23.1.2023  con cui  sono state  approvate  le  Direttive  ad  Ente  Terre
Regionali Toscane per la predisposizione del Piano delle attività per l'annualità 2023, in conformità con
quanto  disposto  dall'art.  10,  comma 1,  della  L.R.  80/2012,  ed  articolate  con  riferimento  alle  singole
funzioni attribuite all'Ente dall'art. 2, comma 1 della medesima legge.

Preso atto che nelle Direttive al punto 4.l è previsto che Terre Regionali Toscane debba collaborare con
Regione Toscana nell’attuazione di iniziative di dimostrazione, formazione e informazione in materia di
uso in sicurezza delle macchine agricole, prevenzione e tutela della salute e dignità degli operatori agricoli
così come previsto dalla delibera GRT n. 435 del 26.4.2021.

Preso atto pertanto che Terre Regionali può essere di supporto per l’impostazione e la realizzazione di
iniziative  di  dimostrazione,  formazione  ed informazione  sulla  sicurezza  delle  macchine  agricole  ed  in
generale sulla prevenzione degli infortuni e sulla tutela della salute nel lavoro agricolo.

Vista la delibera GRT n. 431 del 28.4.2023  che ha autorizzato la stipula di un Accordo di collaborazione –
ex art. 15 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 – tra Regione Toscana, INAIL- Direzione regionale per la
Toscana,  Ente  Terre  Regionali  Toscane  –  A.R.T.I.  -  Dipartimento  di  Scienze  e  Tecnologie  Agrarie,
Alimentari,  Ambientali  e  Forestali  dell’Università  di  Firenze  (D.A.G.R.I.),  finalizzato  all’attuazione  di
attività  condivise  di  dimostrazione,  formazione  e  informazione  in  materia  di  uso  in  sicurezza  delle
macchine agricole, prevenzione e tutela della salute e dignità degli operatori agricoli.



                                                                   

Visto il Decreto GRT n. 16120 del 25/07/2023, con il quale la Regione Toscana:
-   autorizza  l’Azienda  USL Toscana  Centro  –  SAFE ad  avvalersi  della  collaborazione  di  Ente  Terre
Regionali Toscane per la realizzazione delle attività formative ricolte ai lavoratori stagionali e disoccupati
nel settore dell’agricoltura di cui al Piano Formativo Regionale 2021/2023 per la salute e sicurezza nei
luoghi di lavoro” approvato con delibera GRT n. 944/2021.
-  proroga il “Piano Formativo regionale 2021-2023 per la salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” fino al
31.12.2024.
- dà atto che la collaborazione dell’Azienda USL Toscana Centro-SAFE con Ente Terre Regionali Toscane
non comporta oneri aggiuntivi per la Regione Toscana in quanto la copertura finanziaria è garantita dai
finanziamenti assegnati a SAFE con la delibera n. 944/2021 e con il decreto GRT n. 18982/2021.

Ritenuto  che la  collaborazione  con  Ente  Terre  Regionali  Toscane  e  questa  Azienda  debba  essere
regolamentata da specifica Convenzione (secondo lo schema allegato lettera A), quale parte integrante e
sostanziale al presente atto deliberativo), stante l'importanza di effettuare le attività formative rispondenti
alle  esigenze  ed  ai  bisogni  dell'utenza  di  riferimento,  in  accordo  con  la  Regione  Toscana-  Settore
Prevenzione e Sicurezza nei luoghi di lavoro.
 
Ritenuto che la Convenzione in oggetto, attenendosi al disposto del decreto GRT 16120/25.7.2023 che
proroga il Piano Formativo regionale 2021-2023 per la salute e sicurezza nei luoghi di lavoro al 31.12.2024,
avrà durata fino alla stessa data. 

Precisato che, nel periodo di vigenza della convenzione in oggetto, eventuali integrazioni o modifiche che
si rendessero necessarie al fine di rendere l’accordo maggiormente operativo e rispondente ai bisogni di
entrambe le parti potranno essere disposte previo accordo tra le parti attraverso lo scambio formale di un
documento firmato da entrambe.

Considerato che dalla  sottoscrizione della  presente  Convenzione  non deriva  alcun onere  a  carico di
questa  Azienda  trattandosi  di  costi  interamente  coperti  da  Regione  Toscana  (autorizzazione  FIN
783/2021).

Ritenuto il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005
e ss.mm.ii., per motivi di urgenza determinati dalla necessità di dar luogo  all’avvio del percorso formativo
da settembre p.v. 

Preso atto  che il Direttore della SOC Gestione complessiva delle variabili, nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Patrizia Esposito, in servizio c/o la SOC Gestione complessiva delle variabili.

Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento Risorse Umane.

Su proposta del Direttore della SOC Gestione complessiva delle variabili; 

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA



                                                                   
per i motivi espressi in narrativa:

1. Di autorizzare la stipula della Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e Ente Terre Regionali
Toscane, come da allegato A) che forma parte integrante e sostanziale al presente atto.
2. Di stabilire che la Convenzione in oggetto avrà durata a decorrere dalla stipula e fino al 31.12.2024.
3. Di precisare che l’avvio della presente procedura non comporta alcun onere a carico di questa Azienda
trattandosi di costi interamente coperti da Regione Toscana (delibera GRT n. 944/2021 e decreto GRT n.
18982/2021- autorizzazione FIN 783/2021).
4. Di delegare il Direttore dell’Area Amministrazione del Personale alla sottoscrizione della Convenzione
e all’adozione degli atti di competenza conseguenti.
5. Di precisare ancora che l’imputazione di spesa al Bilancio per il pagamento delle attività formative
inerenti la presente Convenzione esplicitate nel piano finanziario allegato al programma formativo, parte
integrante e sostanziale allo schema di Convenzione, verrà effettuata con i provvedimenti di  liquidazione
che verranno adottati in fasi successive.
6.  Di precisare altresì che nel periodo di vigenza della convenzione in oggetto, eventuali integrazioni o
modifiche che si rendessero necessarie al fine di rendere l’accordo maggiormente operativo e rispondente
ai bisogni di entrambe le parti potranno essere disposte previo accordo tra le parti attraverso lo scambio
formale di un documento firmato da entrambe.
7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 
40/2005 e ss.mm.ii., per motivi di urgenza determinati dalla necessità di dar luogo  all’avvio del percorso 
formativo fissato da settembre p.v.
8. Di trasmettere la presente determina al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, 
comma 2, della L.R. Toscana n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni.
9.  Di  pubblicare sull’albo  on-line  ai  sensi  dell’  art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 



                                                                   


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

